
Изборен предмет реден број 1. Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Аграрна политика 

2. Код   AБ201/2023 

3. Студиска програма  Агробизнис

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел)

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2023/2024/II, III или 

IVсеместар 

7. Број на ЕКТС 5 

8. Наставник   проф. д-р Наташа Данилоска 

проф. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Заверен претходен семестар 

10. Цели на предметната програма: 

Цел на оваа предметна програма е да ги пренесе теоретските основи на аграрната политика и со тоа да 

обезбеди усвојување и разбирање на различните концепциски приоди во формулирањето на конзистентна 

аграрна политика и улогата на државата во развој на земјоделството. Преку предметната програма се 

усвојуваат механизмите на имплементација на аграрната политика, типолгијата на инструментариумот 

којшто се користи во меѓународната и националната аграрна политика, како и конкретните инструменти и 

мерки коишто се практикуваат. Посебна цел на оваа предметна програма е студентите да стекнат знаење 

како да ги анализираат проблемите на загадувањето на животната средина од аспект на нивните последици 

врз секторот земјоделство, но и економијата во целина, како и да се оспособат за проценка на условите во 

кои е можна примена на мерки и инструменти од аграрната политика во насока на заштита на животната 

средина. 

Оспособен за (компетенции): 

 критички да ја оценуваат системската поставеност и начинот на водење на аграрна политика.

 способност за употреба на проширено и продлабочено знаење и од областите на аграрната и агро-

еколошка политика.

 на јасен и систематски начин да прибира, обработува и анализира релевантни информации, идеи и 

концепти, како и способност за синтетизирање и интегрирање на знаењето и наодите преку 

употреба на механизмите на аграрната политика.

 анализа и проценка на условите во кои е можна примена на мерки и инструменти од аграрната 

политика во насока на заштита на животната средина.

 препознавање на личната потреба за континуирано следење на националната и глобална аграрна 

политика и понатамошно учење и усовршување.

11. Содржина на предметната програма: 

1. Дефиниција, цели и стратегии на аграрната политика

2. Врски меѓу макроекономската политика и аграрната политика

3. Позиционирање на земјоделството во макроекономската рамка

4. Влијание на земјоделството врз макроекономските показатели

5. Економски, административни и земјишни инструменти и мерки на аграрната плитика

6. Имплицитни и експлицитни субвенции

7. Врски меѓу проблмите со животната средина и земјоделско-прехранбенит сектор

8. Агро-политилки и институционални можности за надминување на еколошките проблеми во  и

земјоделско-прехранбениот сектор

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 

Неделен фонд на часови (1+1) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15+15+120=150 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часа 



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 

часа 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часа 

16.2. Самостојни задачи 45 

часа 

16.3. Домашно учење 45 

часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бода 

17.2. Семинарска работа/проект         

(презентација: писмена и усна) 

30 

бода 

17.3. Активност и учество 10 

бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

Редовност на настава и вежби, семнарска работа 

20. Јазик на кој се 

изведува наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на 

наставата

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Andrei Jean Vasile, 

Jonel Subic, 

Aleksander Grubor, 

Donatella Privitera 

Handbook of Research on Agricultural 

Policy, Rural Development, and 

Entrepreneurship in Contemporary 

Economies 

IGI Global 2020 

2. Gwendolen DeBoe Economic and environmental 

sustainability performance of 

environmental policies in agriculture 

OECD 

Publishing, Paris 

2020 

3. Сашо Ќосев Аграрна политика УКИМ 2015 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vaclav Vojtech Policy Measures Addressing Agri-

environmental Issues” 

OECD 

Publishing, Paris 

2016 

2. Roger D. Norton Agricultural Development Policy 

Concepts and Experiences 

John Wiley & Sons 

Ltd,  

West Sussex, 

England 

2004 

3. Дејвид Гудмен, 

Мајкл Џ. Вотс 

Глобализација на храната: Аграрните 

прашања и глобалната реорганизација 

АрсЛАМИНА 2011 
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